DE MANCIPIIS ET COLONIS PATRIMONIALIUM, SALTUENSIVM ET EMPHYTEUTICORUM FUNDORUM.

*Imp. Constantinus A. Emphyteuticarios gravantur coloni, agros praeter consuetudinem usurpantes, quos nullis culturis erudierunt: cum solemnitas id eos attrahere permittat, quod eorum labore vel olivetis est insitum, vel vinetis. Sed et irriguas fontium aquas usurpare conantur, quarum fructus solis emphyteuticariis debentur. Ideoque placuit, ut deinceps aquarum jura potestatesque penes emphyteuticarios permaneant: tantumque ex [eis] colonis impertiantur, quantum culturis eorum agrorum sufficere manifestum est, quos ipsi colunt: pro modo autem superfluae irrigationis, quam ultra culturas suas usurparint, emphyteuticariis possessoribus pensiones accessionesque praebent. *PP. VII. id. Mart. Carthagine, Constant. A. V. et Licinio CC. Coss. (319). (Ex cod. Just.)**

Constantino A. VI et Constantio C. Coss.

DE COMMISSORIA RESCINDENDA ^a.

Imp. Constantinus A. ad Populum. Quoniam inter alias captiones praecipue commissoriae ^b legis crescit asperitas, placet infirmari eam, et in posterum omnium ejus memoriam aboleri ^c. Si quis igitur tali contractu laborat, hae sanctione respiret ^d, quae eum ^e praeteritis praesentia ^f quoque depellit ^g et futura prohibet. Creditores enim, re amissa ^h, jubemus recipere ⁱ, quod dederunt. *Dat. pridie 1 kalend. Febr. 2 Serdicæ 1, Constantino A. VI. 3 et Constantino Cæs. 4 Coss. (320).*

INTERPRETATIO. *Commissoriae cautiones dicuntur, in quibus debitor creditori suo rem, ipsi oppignoratum ad tempus, vendere per ^o necessitatem conscripta cautione ^r*

^a Nonn. codd. *De commissuria aut commissura rescindenda. 38 recedenda.* In inser. nonn. codd. om. *ad Populum. Cod. Just. (VIII), 35) de pactis pignorum et de Lega Commissoria in pignoribus rescindentur.*

^b Cod. Just. add. *pignorum*, quod v. auct. Go. Be. recepit, uncis inclusum, contra codd. et priorum edd. fidem et obstante rubrica, quae in universum *De Commissoria rescindenda* loquitur, quare W. v. *pignorum* delevit, prob. Bijdr. p. 321. Praeterea W. recte annotat, v. *creditors* per se commissoriam in pignoribus h. l. significari, neque aliter id intellectum esse ab interprete; sanctionem autem ac de causa h. l. positam esse ab auctoribus Cod. Th., quia lex commissoria pignori adjecta venditionem insolvat.

^c Multi codd. *commissuriae*. Caeterum Aur. Lugd. *Quoniam*.

^e 20 e. o. m. *abolere*, alii *aboliri*. Go. *memoran*, errore.

^d 20 supr. lin. *fecerit*.

^e 19, 20 *quocumque*.

^f 19 *praesentiam*.